De nece infantū apud Bethleem t magorum preſentia.

Lapl. VII.
Quod Hristo igi fm pphetic fidez nato in Bethleem inde: tēporib; ſupradicti Herodis de orient; partib; aduentātes quidaꝝ viri ex magoz gente: pcontant ab Herode vbi nam eſſe rex qui nup natus eſt iudeorū: affirmātes vidille

se stellā eius in oriente que sibi etiam dux
itineris extitisset/ causam pō tante ppera-
tionis adorādi ac venerādi nup editi reg/
esse. Quib⁹ ille audit⁹ / incredibiliter de/
terret: verēs ne status sui periclitaret im/
perij. Accersitis ergo leg⁹ doctorib⁹ pcon/
tant rbi nam chīm nasci sperarent. Ut pō
ex Dicēe oraculis locus natūritat⁹ ei⁹
apud Bethleem designat⁹ est: uno pcepto
rex om̄es lactatēs pueros nō solum apud
Bethleem/ sed et in omnib⁹ eius finib⁹ a/
bimatu et infra s̄m t̄pus qđ explorauerat
a magis interimi iubet: si quomodo etiam
Jesum cū equeuis possit extinguere. Sz
preuenit regis insidias puer abductus in
Egyptum/ parentib⁹ de dolo regis ange/
lo p̄nunciante cōmonitis.

De cruciatibus ipsi⁹ Herodis q̄ necau/
ri iussit infantes.

Lapl. VIII.

Verū bec etiā sacris euangelij vo/
cib⁹ edocemur: s̄ ope p̄cium est
crudelitatis Herodis in christū
et coequos eius videre merce/
dez. Stati nāqz nec mora vltio in eū diui/
na puerit⁹: q̄ nō solū p̄sens inferret exitū:
verūtia quib⁹ post interitū supplici⁹ essz
excruciād⁹ ostēderet. Lōgū ē si p̄spitates
imp̄j ei⁹ q̄b⁹ ad illō t̄pus vsc⁹ potēs polle/
bat domesticis referā cladib⁹ obscuratas
ignominia m̄fimonij funeral liberor⁹: q̄nū
tū ip̄e extiterit parricida. Sororis etiam
p̄inquoꝝ oūm si exequar clades: trage/
dia magis t̄b⁹ historia texi videbit⁹. De q̄b⁹
tū siqz scire vult Joseph⁹ plenius resert.
Igit⁹ cū p̄sacrilegio qđ in salvatorē cōmī/
serat et scelere qđ in equeuos eius pegerat
vltio eū dinā surget in morte: quē des/
derit exitū nō puto indecoꝝ si iosi⁹ Jose/
phi in septimodecimo libro antiquitat⁹
be referētis sermonib⁹ explicem⁹. Herod/
em inq̄ porro amarior indies morbi vr/
gebat/ supplicia cōmissi paulo ante sceler⁹
expetēs. Lēto nāqz igne exirinsecus in su/
perficie corporis vrebāt. Intrinsecus vero
vastū cōdebat incēdiū. Auiditas inexple/
bilis sp̄ inerat cib⁹: nec tū satiari vñqz rab/
dis incitata faucibus valebat in gluuies:
intestina intrinsec⁹ vicerib⁹ obsepta: do/
lorib⁹ quoqz choli q̄z maximis cruciabāt:
humor liquidus et luridus erga pedes tu-

midos oberrabat: et ab inferiorib⁹ partib⁹
pubetenus tumore distent⁹. Sed et veren/
da ei⁹ ipsa putredine corrupta scatere ver/
mibus ceperūt. Spiritus quoqz incredib⁹
ilis inflatio: et tentigo obscena satis et ex/
ecranda. His autē omnib⁹ dolorib⁹ fetor
dirior: vel ex membrorib⁹ putredine/ vel ex
respiratiōe anhelitus reddebat⁹. Ita ex
omni parte cruciatib⁹ fesso nulle sufficere
vires ad tolerantia poterāt. Dicebat ergo
hiquibus diuinandi peritia est: has diuin/
itus penas ab imperatore deo ob multa
tam eius impietatē et crudeliter depositi.
Hec quidez in supradicti historia libri re/
fert vir de quo paulo ante memorauim⁹.
Sed et in secundo libro idem historogra/
phus similia nihilominus de eodem scri/
bit hoc modo dicēs. Post hec vero omne
corpus eius morbus inuadēs/ diuerso sis/
bimet eum corrupte genere vendicabat
Febris nāqz vna parte lenta vexabat. pru/
rigo et alia parte intolerabilis per omnē
corporis diffusa superficiem: choli quoqz
crederrimus dolor. pedes pubetenus by/
dropis obsederat tumor. Ulcerenda corru/
pta putredine et scatentia vermibus horre/
scebant. Inflationes etiam tortuosi spiri/
tus: et crebra suspiria conuulsis admodu/
producta visceribus: ita ut diceret a vatis/
bus non morbi corporis bec: sed diuine vr/
tionis esse supplicia. Quicqz cum tot mor/
bis etiam feralibus vigeretur: tamē spem
adhuc viuendi gerēs: de medelis ac reme/
diis cogitabat. Deniqz transito iordanē:
aquis calidis que apd calleroen sunt vte/
batur. que etiam potantibus cōmode di/
cātur. Usum est autē medicis etiam oleo
calido omne corpus fouendū. Lūqz depo/
sus fuisset in huiuscemodi fomento: ita
resolutus est omnib⁹ membris et etiā oculi
ipsi⁹ suis sedibus soluerentur.

De crudelitate Herodis quam mortis
sue tempore perpetravit.

Lapl. IX.

Reportat exin Jericho: et fam'lorū
plāctib⁹ admonit⁹: rbi salutē de/
esperare cepit: militib⁹ qđem qnqz
genas drachmas diuidi iubet. ducib⁹ pō
et amic⁹ suis plurimū pecunie largit⁹. Ipe
vero furore iam plenus: et ipsi⁹ (ut ita dicā)

Ecclesiastice historie.

morti minitans ferit in facin' execrabile.
Eccl ex singulis qbusq; vicis vel castellis: si qui nobilores et primarij erat viros ex omni iudea ad se colligi: et recludi iubet: in loco qui dicit hippo deomus: accessita in sorore sua Salome atq; eius viro noie Alexa. Non inquit iudeos domino interitu gauisuros. Sed potero habere lugetes et exequias honorabiles ex plangentium multitudine si voluerit vos meis parere preceptis. Nos omnes quos in custodia habere iussi toti iudee nobiles viros statim ut ego spiritum exhalauerero interficie: in his militibus paratis: ut omnis iudea et omnes dominus est inuita defleat obitum meum. Et post pauca idem Joseph ait. Rursus autem non et cibi auidenter: et tuis conuulsione distendebat. Cum ex doloz violentia iam vite extitum adesse sensiss: malo accepto cultrum poscit (solebat enim per semetipm purgatum sic pomum atq; incisum edere) Tunc deinde circumspectas ne quis esset qui pribaret: eleuauit in semetipm dexteram: ictumque vibrauit. Adhuc idem psequebat scriptor: quod paulo ante nouissimum spm redderet tertius post duos quos ante necauerat filium suum percepitis impius iugulasse: atq; ad ultimam lucem sicut non absq; maximis doloribus corporis: ita etiam ne absq; parricidij piaculis auffugisset. Talis igitur Herodis extiterit finis: quo digna supplicia scelere quod in bethleem erga parvulos gesserat et per isidius domini nostri ac salvatoris exactus est.

De Archelai regno post Herodem.

Lapl. XI.

De successione vero eius historia nos euangelica predocet: quod posteaq; per angelum commonitus Joseph: sublato pueru et matre eius de Egipto rediit ad terram iudeam. Audiens inquit euangelista: quia Archelaus regnaret pro Herode patre suo: timuit ire illuc. Commonitus autem in somnis abiit in partes gallilee. Huius autem euangelice vitati commonitus scribit etiam supradictus historiographus: diligenter hec exequens quomodo ex testimonio Herodis patris sui: adiudicante etiam cesare Augusto regni iudeorum successor extiterit Archelaus et ut post decem annos imperio devolutus sit: atque Philippus et Herode s junior frater cuius Lisania in thetrarchia s

diu in Iudee regnum regebant.

Quod falsa esse acta que iudei pferunt etiam Josephi testimonio ex consonatione temporum conuincant.

Lapl. XII.

Tunc quoq; ipse historiographus in octavo decimo libro refert duo decimo anno Tiberij cesaris: qui Augusto septem et quinquaginta annis principatu potito successerat: potius Pilatus Iudee percuratione suscepisse. atq; inibi per decem annos usque ad ipsum pene finem Tiberij perdurasse. Ex quibus oib; signatum impudens evidenter arguit actor: quod recenti confecta plasmate aduersus chrysostomum pferunt. in quibus primo omni tempore ipsius ratio coarguit falsitatem. Quarum nonnullus consulatu Tiberij qui consulari septimo anno imperij eius fuit: periaculi in salvatorum commonitione tempus falsa hec acta perscribunt. Quo in tempore euidenter ostenditur: ne mislus quod adhuc ad Iudeepcurationem Pilatus: fuit Josephi perbatissimi historici testimonium: quod plenissime designat duo decimo anno Tiberij cesaris iudee percuratione suscepisse Pilatus. Consonanter autem in his cum historico euangelista concordat quod in decimo anno Tiberij cesaris in quo quartus erat Pilatus procuratoris annus. cum etiam iudee tetrarche haberetur Herodes et Lisias et Philippus: dominum et salvatorem nostrum Jesum christum fuisse anno rursum triginta quando ad Ioannem baptizandum aduenit. Tunc et ei initium euangelice predicationis instituit.

Quod a pontifice Anna usque ad Laiphiam quatuor pontifices fuerint: et singulis annis administraverint pontificatus: in quibus predicatione christi completa est.

Lapl. XIII.

Refert autem eum diuina scriptura operis doctrinæ sue tempore exegisse sub pontificibus Anna et Laiphia: quo scilicet anno pontificatus tempore incipiente docere cepit: et usque ad initium Laiphie predederit. In quo tempore videtur totum quatuor clauduntur anni. Legalibus porro perceptis iam per illud tempore vi et ambitione cessantibus: nulli quippe pontificatus honor vite vulgaris merito reddebat. Sed romana postestate: alii nunc: itez alii summa sacer-

Liber

I

dotij p̄stabat: ita ut annuis iaz successio
nibus mutarent. Deniq̄ idē Joseph⁹ re
fert: quor p̄ ordinē vsc⁹ ad Laiphā p̄tifi
catus officio post Annā esse pfūctos: his
verbis scribens. Valer⁹ gratus Anna sa
cerdotio deturbato: Ismaelē p̄tifice dī
gnauit filium Bassū: sed et hūc non multo
post abūciens: Eleazarū Ananie p̄tific⁹
filiu⁹ p̄tificati subrogauit. Post annū
x̄o etiā bunc arcet officio. et Simoni cui
daz Laiphe filio p̄tificat⁹ tradidit mini
steriū. Quo nō ampli⁹ etiā ipse q̄s vni⁹ an
ni spacio pfūct⁹: Josephū cui et Laiphas
nomē fuit accepit successorē. Ac per hoc
omne t̄ps quo dīs et saluator noster in ter
ris docuisse p̄scribit: intra q̄driēnū t̄pou
ris spacia coarta⁹. in quo q̄m̄or iste quas
Joseph⁹ memorat successiones p̄tificū
describunt vix p̄ annos singulos mīstra
te. Consonanter igit̄ fm ea que Josephus
scribit Laiphā p̄tifice āni illius quo sal
uator passus est: etiam euangeli⁹ sc̄ptura
designat. Igit̄ dīs et saluator noster non
multo post initium p̄dicatōis sue duode
cim ex om̄ib⁹ discipulos assumpit: q̄s
et ceteris sectatoribus suis p̄ferens speci
ali quodā electiōis priuilegio apostolos
nominavit. Luius nomis virtus missos
indicat. Sz et alios post hos elegit septu
aginta: quos et ipse binos per loca singu
la et vrbes ad quas ipse accessurus erat p
misit.

De baptista Joāne testimoniu⁹ Josephi
et q̄ asserit eum iustū fuisse: et ob eius necē
vindictam in iudeos esse progamat.

Lapitulū. XIII.

Uerū breui iterecto tpe Joānes
baptista ab herode filio herodis
capite punif. De q̄ et in euāgelij⁹
qdē refert. Concordi⁹ t̄o testimo
nio et Joseph⁹ de h̄ scribit: noiatim etiāz
de herodiade cōmemorās: velut de cōm
gio fr̄is Phillipi viuēt; violēter abstrac
cte: et suis ab Herode incestis nup̄is so
ciate: p̄pria et legitima vxore d̄pulsa. Quam
herodiadē filiaz dicit fuisse Aretbergis
Arabie: p̄pter quā etiā Joāne⁹ baptistaz
ab eo cōmemorat interēptū. Bellū quoq̄
exortū inter Aretbā dicit et Herodē: tāq̄
ob ignominia filie vindicandā. In q̄ bel
lo exercitū refert Herodis extinctū. Nec

aūt ei om̄ia accidisse p̄pter piaculuz qđ in
necem Joānis admisit. Idē quoq̄ Jose
phus iustissimū sup om̄nes Joāne fuisse
fm euangelio⁹ fidem: et ab Herode p̄pter
Herodiadē capite cesum refert p̄pter quā
etiā regno eū cōmemorat depulsum: atq̄
in exilium apud Uliennaz gallie vrbez tru
sum. Hec in octauo decimo āiquitatū li
bro: his ipsis quib⁹ infra adnotatū est syl
labis scribit. Quibusdā aūt iquit iudeoz
videbat ideo perisse Herodis exercitū q̄
in eum satis iuste vltiodiuina cōmota est
pro vīdicta Joānis: q̄ vocabat baptista:
quē puniuit Herodes virū valde bonum
qui p̄cipiebat iudeis v̄tuti operā dare: u
sticā inter seiuicē custodire: et in dēū ser
uare pietatē: per baptismū in vnum coire.
Hoc ei pacto baptismū acceptabile fore
si non solum ad abluenda peccata sumā:
verūtiā ad castimoniā corporis q̄t ad ani
me iusticiā purificationēq̄ fuit: oīzq̄ pa
riter virtutuz: velut signaculū et custodia
quedam fidelis habeat. Que cum abeo
dē p̄cepta huiuscmodi docerent: atq̄
ad audiēdū cū plurima multicudo cons
curreret: verit⁹ Herodes ne forte doctri
ne ei⁹ p̄suasiōe populi a suo regno disces
derent (Uidebat em q̄ p̄cept⁹ cius ac mo
nit⁹ obedire in om̄ib⁹ plebs esset parata)
meli⁹ credidit p̄usq̄ noui aliqd fieret: āti
cipare hoīez nece: q̄ postmodū turbat⁹ re
bus serā penitidinez gerere. Ex sola igit̄
suspitione Herodis vinctus in castelluz
macheronta abducit Joānes: ibiq̄ capi
te obtrūcat. Hacenus de Joāne. Sed et
de saluatore nostro dīo in iſdez historia
ruz suarum libris idez Josephus ita scri
bit:

Testimoniū Josephi de christo.

Lapitulū. XIII.

Vit aūt iſdē tēporib⁹ Jesu⁹ sa
piens vir (si tñ virū eū noīari fas
ē) Erat ei mirabilū opez effector
doctor⁹ hoīm eoꝝ qui libenter q
vera sunt audiunt. Et multos quidem in
deorum multos etiam ex gentilib⁹ sibi
adiunxit. Christus hic erat. Hūc accusa
tione primoz nostre gentis virorum: cuz
Pilatus in crucem agēdum esse decreuīs
set: nō deseruit eos q̄ ab inicio eum dilexe
rant. Apparuit em̄ eis tertio die itez viu⁹

Ecclesiastice historie.

Em qd̄ diuinit̄ inspirati pphē: vel hec vel alia de eo innumera miracla futura eē p̄s dixerāt. Sz r in hodiernū diēchrianoū q̄ ab ipo nūcupati sūt: et nomē p̄seuerat et gen̄. Hec cū ipē hebreorū sc̄ptor oī suis libris inserta: tā de Joāne baptista: q̄ etiā de dñō et saluatorē nō tradiderit: qd̄ v̄tra effugiū: q̄ excusatio ipudētib⁹ et perfid⁹ remanebit: q̄ min⁹ de falsitate gestor⁹ q̄ postmodū cōfinxerūt aptissime p̄uincātur. Sz r de his ista sufficiāt. Aploz autē dñr saluatoris nr̄i nomina q̄ referant: ex ipsis euāgelys om̄ib⁹ palāe. Septuaginta ḥo discipulor⁹ vocabula nūsq̄ q̄deꝝ resperim⁹ scripta. Dicit tñ vnus ex ipsis esse Barnabas: cui⁹ etiā i actib⁹ aploz mētio facta est. Sz r Paul⁹ nihilomin⁹ scribēs meminit eius. Deniq̄ ipum d̄t esse q̄ cum Sosthenez paulo Corinthijs scribit. Cle mēs ḥo in q̄rto dispositionū libro cephe mētione facit: de q̄ Paul⁹ dixit. Lū autē venisset Lepbas Antiochiā: in faciē ei restiti. et d̄t eū vnū esse ex septuaginta discipulis cognomē Petri apli. Sz r Matthiā ex ipsis esse d̄t: qui p̄ Iuda aploz nūero subrogat⁹ est: et eū q̄ cū ipso est statut⁹ ad sortē. Tatbeū q̄z vnū ex ipsis fuisse trauidunt: de q̄ etiā historiā q̄ ad nos v̄sq̄ p̄uenit exponere necessariuz duco. Hā r p̄les q̄ septuaginta fuisse discipulos saluatoris inuenies: si obserues ea q̄ Paul⁹ indicat dicēs: post resurrectionē apparuisse dñm p̄mum q̄deꝝ Lephe: postea illis vndecim et posthos ampli⁹ q̄q̄ngentis fratrib⁹ simul. Ex q̄b⁹ q̄sdam dormisse d̄t: plurimos autē adhuc p̄manere eo tēpe q̄ hec scribēbat. Post etiā dicit eū visum esse Jacobo qui erat vnus ex his qui fratres dñi appellabant. Tum deinde tāq̄ p̄ter hos duo decim/ ad eoz tñ similitudinē fuissent ali⁹ quidē apostoli sicut et ipē erat Paul⁹: ad dicit et d̄t. Postea apparuit apostolis om̄ibus: nouissime autē visus est et mibi. Sz r de his ista sufficient.

Harratio de Abagaro rege: et exēplum ep̄le Abagari ad dñz / et dñi ad ip̄m: et eoz q̄ p̄seqnt̄ de Syroz lingua trāslata sūt,

Lapl. XV.

Narratio ḥo quā de Tatbeo pro misimus hunc habet modū. Dñi ac saluatoris nr̄i Jesu ch̄i diui-

nitas/ cū pro mirabili virtutis ope p̄ oēm locuz celebrare: in numeros tā de vicinis q̄ de pegrinis et lōge positis premedioz et cure p̄tutib⁹ inuitabat: siq̄ p̄cipue morbi alicui⁹ egritudine laborarent. Unde et rex q̄dam Abagarus nomine gentis vltra Eufraten posite p̄ncipatū nobilit tenēs: morbo quodā co: poris irremediabili qn̄tum inter homines tenebat. Qui cum de nomine Jesu et de mirabilib⁹ virtutū eius audisset: supplex ei per epistolā factus exorat: missō in rē homine diutini morbi culis quib⁹ tenebat absolui. Sz ad p̄sens q̄deꝝ a domino corporis eius cura differatur. Dignus tamē effic̄ rescripto epistole saluatoris: in qua simul etiā p̄mitit ei: q̄ nō multo post de syderū sui cōsequere effectum. Deniq̄ post resurrectionē atq̄ ascensionē domini ad celos: Thomas apostolus ex cōmonitione diuina/ Thatbeū quēdam vnum ex septuaginta discipulis ad Edissenā ciuitatē euāgelistā et p̄dicatorem verbi dei emittit: siml' r que a dñō p̄missa fuerant impletuz. Hec in archivis publicis Edissene ciuitatis: in qua tūc su pradictus Abagarus regnauit: ita descripta regimus in his chartis q̄ gesta regis Abagari seruata antiquus p̄tinebant. Et ut euīdēs dictor⁹ veritas fiat/ ipaz exemplaria ep̄laꝝ et Syroz lingua trāslata ponemus. Exēplar ep̄le scripte a rege Abagaro v̄lthoparcha ad Jesum: et misse hic rosolymā p̄ Ananiā cursorē. Abagarus Elebame filius thoparcha ielu saluatori bono qui apparuit i locis bierosolymorū salutē. Auditum mihi est de te et de sanitib⁹ quas facis q̄ sine medicamentis aut herbis fiant ista perte. et q̄ p̄bo tñ cecos facis videre/ et claudos ambulare: et leprosos mundas: et immundos spūs ac demones ej̄cis: et eos qui longis egritudinibus affligunt̄ curas et sanas: mortuos quoq̄ suscitas. Quib⁹ oīb⁹ audit̄ de te: id statui in animo meo vnū esse et duob⁹. Aut q̄ tu sis de⁹ et descēderis de celo ut hec facias: aut q̄ fili⁹ dei sis q̄ hec facis. Propterea ergo scribēs roga uerim te ut digner̄ v̄sq̄ ad me fatigari: et egritudinē meā q̄iam diu labore curare. Hā r illud comperi q̄ iudei murmurant aduersum te: et volūe cibū insidiari. Estāt ciuitas mibi parua qdē

Liber

I

sed honesta:q; sufficiat vtrisq;. Exemplum
rescripti ab iesu p ananiā cursorē ad Aba-
gar thoparchā. Beatus es quia credidi-
sti in me cū me ip̄e nō videris. Scriptū ē
enī de me q̄ bi q̄ me vidēt nō credēt i me:
et q̄ nō vidēt me ip̄i credent z yinent. De
eo at qd̄ scripsisti mibi vt veniā ad te: opor-
tet me oia ppter que missus suz h̄ explere:
et postea q̄ cōpleuerorecipi me ad eum a
quo missus suz. Lū ergo fuero assumpt̄:
mittā tibi aliquē ex discipulis meis vt cu-
ret eritudoine tuā: z vitā tibi atq; his qui
tecū sūc p̄stet. Erat aut̄ his eplis adiūctuz
etiā h̄ lingua syroz qd̄ infra scriptum est.
Postea p̄o cū Ielus assumpt̄ ei misit ei
Judas q̄ z Thomas Tathei ap̄lm vnuz
ex septuaginta. Qui cū venisset: manebat
ap̄d Tobiā filiū Tobie. Ut aut̄ audiuit d̄
eo Abagarus z nunciatus est ei q̄ venisset
apl's Jesu fm qd̄ ei sc̄pserat. Lūq̄ cepisset
Tathei in virtute dei curare oēm languo-
rē z in firmitatem: ita vt om̄es mirarent:
Abagarus cōsiderat: mirabilib⁹ q̄ faciebat:
recordatus est q̄ ip̄e esset de q̄ sibi Jesus
sc̄pserat: dices Lū aut̄ fuero assumpt̄ mit-
tā tibi aliquē de discipulis meis q̄ erit
dinē tuā sanct. Et vocas ad se Tobiā ap̄d
quē manebat: it ad eū: audiui q̄ vir qdaz
potens venit z manet i domo tua: adduc
euz ad me. Lūq̄ redisset Tobias ad Tat-
heuz dixit ei abagarus thoparcha vocauit
me ad se z dixit mibi: vt te ad eū gdu cā vt
cures eū. Et Tathei: Veniā inqt: qm̄ mas-
xime ppter ip̄m miss̄ sū. Postera igit̄ die
Tobias maneassumpto tatheo venit ad
Abagarus. Et cū fuisse i gressus p̄ntib⁹ p̄-
matib⁹ suis: statim in i gressu visuz ē Aba-
garo diuini nescio qd̄ splēdoris in vultu
apl's Tathei. Quod cū vidisset Abagarus
adorauit Tathei. Sup quo admiratisūt
oēs qui assistebant regi. Ipi em̄ nibil boz
videbāt: qd̄ soli Abagarō fuerat ostensū.
qui et dicere cepit ad Tathei. Vtce disci-
pulus es Jesu filij dei q̄ mibi dixerat: mit-
to tibi aliquē de discipulis meis qui te cu-
ret et vitam tibi p̄stet. Et Tatheus r̄ndet.
Quia magnifice credidisti in eū q̄ me mi-
sit: ppter missus sum ad te. Etsi pmanse-
ris in fide ei⁹ z credulitate: p̄stabunt tibi
oia desideria cordis tui. Tū z Abagarus
ad eū. Usq; adeo inqt credidi ci yt z iudez

os q̄ euz crucifixerunt velim (si vlla mibi
adesset tāta exercit⁹ copia) trucidare: et si
nō rhomaniregni autoritas ip̄cē ret. Et
Tathei ait ad hec. Dūs n̄ volūtātē patr⁹
sui impleuit: q̄ impleta: assumpt̄ ē rursus
ad patrē. Dicit ei abagarus. Etego scio et
credo i eū z in patrē ei⁹. Et Tatheus: pro
pterea inqt pono manū meā sup te in no-
mine ei⁹. Et cū h̄ fecisset: statim oī erit
dīnis morbo q̄ tenebat absoluīt. Mirat⁹
est Abagarus: q̄ sicut p̄bis audierat de Je-
su: ita et rebus et opibus reperit per Tat-
heū discipulum ei⁹ impleri: q̄ eum absq;
medicament⁹ z herbis curaret. Nō soluz
aut̄ illū: sed z Abdōn quēdā Abdie filiu⁹
podagra laborantē cū se vestigia ei⁹ ad-
uolueret man⁹ impositiōe curauit. Mul-
tosq; alios vrbis illi⁹ ciues varijs obſer-
vos sanauit incōmodis. Et sic opa mag⁹
z mirāda pficiēs p̄dicabat p̄bū dei. Post
hec aut̄ Abagarus ait ad Tathei. Tu in-
qt cū vture dei hec facis. et nos oēs vidē-
tes miramur. Uez q̄so te enarra mibi de
aduentu dñi quō fact⁹ sit: z de virtute ei⁹
in q̄ faciebat hec que audiui. Et Tathei.
Hunc qd̄em taceā vpx: q̄ verbū missus
sum p̄dicare. Crastino cōgrega mibi oēs
ciues tuos. z corā ip̄is p̄dicabo z semina-
bo i eis verbū vite vel aduent⁹ Jesu: quō
fuit. z cur v̄l qua de causa missus est a pa-
tre. z de virtutib⁹ ope⁹ ei⁹. v̄l de mysterijs
q̄ locut⁹ est in hoc mundo. et in qua virtu-
te hec fecit. Sed et de noua eius predica-
tionē: z q̄ ita paruulus et humiliis. et quō
ita se humiliauit: z d̄posita maiestate par-
uum fecit deitātē suā: ita vt in crucē subi-
geret: in infernu⁹ descendere. et disrum-
peret sep̄ē quam a seculis nemo disrup-
rat: mortuos suscitaret. Qui descendit qd̄
dem solus ascendit autem cum grādi mul-
titudine ad patrē suum. Jussit ergo Aba-
garus vt mature oēs ciues cōueniret et au-
dirent p̄dicationē Tathei. Et post hec ius-
sit ei dari aurū z argentū. s̄ ille nō accepit
dicens: Si nostra derelinquim⁹: quomō
accipiem⁹ aliena: Besta sunt autē ista q̄
dragesimo z tertio anno. Nec nō inutilit
vtputo a nobis ad verbū et syrorum lin-
gua interpretata: hunc in nostris libris te
nebunt locum.